Toć tedy Panna Przenaświętsza jest *opus excellentissimum in virtutibus* – jest rzecz najzaczniejsza w cnotach. Toć ponieważ *opus excellentissimum* – rzecz

²⁷ *kreaturze* – stworzeniu.

²⁸ *opus excellentissimum in virtutibus* – (łac.) dzieło najwspanialsze pod względem cnót.

²⁹ *poważny* – poważany, godzien szacunku.

³⁰ Ryszard od św. Wawrzyńca (zm. ok. 1250), teolog francuski.

³¹ Por.: „Et nota quod dicitur *gratia plena*, non gratiarum aut gratiis, sicut Hester 15 dixisse legitur Assuero, *Facies tua plena est gratiarum*, non enim mirabile videretur, si multis gratiis diceretur, neque tam una, quam plena ostenderetur omnibus, fortasse simul sumptis, sed ita gratiarum plena est, ut unaquaque gratiarum plena sit, verbi gratia” (Richardus a Sancto Laurentio, *De laudibus B. Mariae Virginis libri XII*, *op. cit.*, I 4, kol. 35-36).

³² *Uważaj to* – rozważ to.

³³ Por.: „Adeo plena humilitate, ut nullus in ea locus relinqueretur superbiae; non habent enim viri sancti illam plenitudinem, quin vel cogitatione cor eorum quandoque occupet superbia, saltem venialis, sed speciale privilegium fuit Beatae Mariae Virginis, ut nec etiam cogitationem eius vitium aliquod occuparet” (Richardus a Sancto Laurentio, *op. cit.*, kol. 36).

³⁴ *osobliwy* – szczególny.

³⁵ Por.: „Similiter sic plena castitate, ut nec cogitationem eius unquam occuparet luxuria, quae in sanctis quandoque sublimiora loca sibi vindicare contendit: Nec sola cogitatione contenta est, sed etiam per primos motus in affectionem irrumpere molitur. Sic et plena charitate, ut nec novissimum vel modicum locum invidia, ira vel odium in ipsa occupaverit, et sic de singulis virtutibus. Merito ergo dicitur *gratia plena*, quam sic totam implevit gratia, ut nec venialis culpa in ipsius carne vel anima, quantulumcumque locum sibi potuerit usurpare” (Richardus a Sancto Laurentio, *op. cit.*, kol. 36).

najzacniejszą sprawuje według wszystkich filozofów i teologów sam P[an] Bóg, idzie zatem, iż sam Pan Bóg jest autorem tej najzacniejszej Księgi, to jest Panny Przenaświętszej.

Co się tknie edycyjej, wydania tej Księgi, potrzeba wiedzieć, iż każdej rzeczy stworzonej księga jest wydrukowana w drukarni niebieskiej, a wydrukowana od wieków w rozumie Boskim. Każdej bowiem rzeczy stworzonej ma Pan Bóg w rozumie swoim *ideam* albo egzemplarz, według którego rzecz każdą sprawuje na świecie. Tak naucza Augustyn ś[więty] („*Lib[er] 83 quaestion[um]*”, 46): „*Ideaе sunt principales quaedam formae vel rationes rerum stabiles atque incommutabiles, ac per hoc aeternae ac semper eodem modo se habentes, quae divina intelligentia continentur et secundum eas formari dicitur omne, quod oriri et interire potest*”³⁶. – „Obrazy w rozumie Boskim są niejakięs formy rzeczy stateczne i nieodmienne, i przeto wieczne i zawsze w rozumie Boskim zostające; według tedy tych wszystko Pan Bóg sprawuje, cokolwiek sprawuje”. Póty Augustyn ś[więty].